

Unimed Regional Maringá Cooperativa de Trabalho Médico
CNPJ 76.767.219/0001-82 - Av. Bento Munhoz da Rocha Neto, 750 - Maringá - Paraná
NIRE (JCE) 414.00000605 - Inscrição na ANS 37125-4

Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2020

III. Demonstração de Sobras ou Perdas

	ATO COOPERATIVO (INGRESSOS/DISPÊNDIOS)		ATO NÃO COOPERATIVO (RECEITAS/ DESPESAS)	TOTAIS
	PRINCIPAL	AUXILIAR		
Contraprestações Efetivas/Prêmios Ganhos de Operações de Assistência à Saúde	321.027.055,46	391.939.625,19	-	712.966.680,65
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	327.960.635,13	398.739.929,78	-	726.700.564,91
Contraprestações Líquidas/Prêmios Retidos	327.960.635,13	398.739.929,78	-	726.700.564,91
(-) Tributos Diretos de Operações c/Planos de Assist. à Saúde	(6.933.579,67)	(6.800.304,59)	-	(13.733.884,26)
Eventos Indenizáveis Líquidos/Sinistros Retidos	(249.402.196,15)	(322.397.599,61)	-	(571.799.795,76)
Eventos/Sinistros Conhecidos ou Avisados	(248.720.850,39)	(321.735.474,40)	-	(570.456.324,79)
Variação da Provisão de Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados	(681.345,76)	(662.125,21)	-	(1.343.470,97)
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE	71.624.859,31	69.542.025,58	-	141.166.884,89
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde	7.753,89	7.535,15	-	15.289,04
Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas c/Planos Saúde da Operadora	6.552.037,18	3.622.762,80	1.608.857,29	11.783.657,27
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar	3.769.430,08	16.334,51	-	3.785.764,59
Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual - Assistência Médico Hospitalar	1.496.325,92	1.454.115,05	-	2.950.440,97
Outras Receitas Operacionais	1.286.281,18	2.152.313,24	1.608.857,29	5.047.451,71
(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde	(393.385,32)	(257.776,91)	(76.514,78)	(727.677,01)
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde	(2.025.773,26)	(10.761.624,05)	(5.579,02)	(12.792.976,33)
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde	(5.620.415,87)	(14.231.320,56)	(19.028,55)	(19.870.764,98)
Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças	(397.530,74)	(383.712,94)	(1.487,38)	(782.731,06)
(-) Recuperação de Outras Despesas Operacionais de Assistência à Saúde	3.676.041,27	3.548.265,80	13.754,09	7.238.061,16
Provisão para Perdas Sobre Créditos	316.132,08	305.143,65	1.182,82	622.458,55
Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Relac. c/Planos Saúde da Operadora	(6.946.281,86)	(3.227.424,80)	(212.331,88)	(10.386.038,54)
RESULTADO BRUTO	68.819.209,94	58.925.497,77	1.314.431,61	129.059.139,32
Despesas de Comercialização	(1.035.406,48)	(999.416,85)	(3.874,02)	(2.038.697,35)
Despesas Administrativas	(28.803.880,63)	(27.802.686,83)	(107.771,16)	(56.714.338,62)
Resultado Financeiro Líquido	1.419.615,89	2.538.909,61	642.473,48	4.600.998,98
Receitas Financeiras	6.698.035,90	6.210.122,14	656.704,15	13.564.862,19
Despesas Financeiras	(5.278.420,01)	(3.671.212,53)	(14.230,67)	(8.963.863,21)
Resultado Patrimonial	1.436.251,61	(4.545,97)	1.613.637,80	3.045.343,44
Receitas Patrimoniais	1.466.705,05	24.848,92	1.616.717,69	3.108.271,66
Despesas Patrimoniais	(30.453,44)	(29.394,89)	(3.079,89)	(62.928,22)
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES	41.835.790,33	32.657.757,73	3.458.897,71	77.952.445,77
Imposto de Renda	(1.201.532,99)	(7.448.191,45)	(840.724,43)	(9.490.448,87)
Contribuição Social	(432.551,89)	(2.927.840,37)	(311.300,78)	(3.671.693,04)
RESULTADO LÍQUIDO	40.201.705,45	22.281.725,91	2.306.872,50	64.790.303,86

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.